
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. BOSCO” FENEGRÒ 

FENEGRÒ – CIRIMIDO – LIMIDO COMASCO – LURAGO MARINONE 
Via Dell’Arte, 1 – FENEGRÒ (CO) - CF 80015360136 

Tel. 031/935773 - coic82200C@istruzione.it - coic82200c@pec.istruzione.it  
www.comprensivofenegro.edu.it 

COD. UNIVOCO FATT. ELETT. UFXHS7 - C/C T.U. 311085 - MATR. INPS 2407668269 

 

 

 

A TUTTI GLI INTERESSATI  
All’albo   
Al sito 

www.comprensivofenegro.edu.it 

 

 

DETERMINA PER L’INDIZIONE DELLA PROCEDURA DI SELEZIONE DI ESPERTI 

ESTERNI PER LA REALIZZAZIONE DEI PROGETTI PREVISTI DAL PTOF ANNO 

SCOLASTICO 2021/2022 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto il DPR 275/1999; 

Visto il l’art. 44 comma 4 del Decreto 28/08/2018 n. 129 - regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche che consente la 

stipula di contratti di  prestazione  d’opera  professionale  con  esperti  per  particolari  attività 

in assenza di personale con specifiche competenze; 

Visto l’art. 40 della legge 27/12/1997 n. 449 che consente la stipulazione di contratti d’opera 

con esperti per particolari attività ed insegnamenti; 

Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa relativo all’a.s. 2019/2022 e le proposte 

progettuali avanzate dai docenti; 

Viste le delibere degli Organi Collegiali; 

Constatata l’indisponibilità del personale interno all’istituto a prestare la propria opera come 

esperto nei progetti sotto indicati; 

Considerato che si rende necessario procedere all’individuazione dei contraenti cui conferire 

contratti di prestazione d’opera per il corso di formazione sotto indicato; 

Considerato che tali prestazioni sono di natura temporanea ed altamente qualificate; 

CONSIDERATA l'esigenza di indire la procedura per la selezione di esperti interni / esterni per 

la realizzazione dei seguenti progetti: 

 

D E T E R M I N A 

 

 

di procedere alla procedura di selezione di esperti esterni per la realizzazione dei progetti 

previsti dal ptof anno scolastico 2021/2022 mediante avviso pubblico sul sito web della scuola, 

per una durata non inferiore a 15 giorni. Nel caso non sia possibile procedere ad 

aggiudicazione mediante bando, per assenza di candidature o di candidature valide, o per altra 

motivazione si proseguirà con procedura di affido diretto.  

Gli interessati produrranno candidatura, corredata da un dettagliato Curriculum Vitae e 

dichiarazioni indicate nel bando. 

 

Un’apposita Commissione, nominata dal Dirigente Scolastico, esaminerà le richieste pervenute 

ed il possesso dei requisiti necessari al conferimento dell’incarico. 

 

 

 
 

COIC82200C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004526 - 06/07/2021 - C14e - Esperti esterni - U

Firmato digitalmente da ROBERTA BELLINO



 
PROGETTI PREVISTI ALLA SCUOLA DELL’INFANZIA DI LIMIDO C. (92 ALUNNI) 

 

PROGETTI  
Attività/ 
Obiettivi 

 
Destinatari 

Impegno 
orario 
totale 

Titoli e comp. 
richieste 

BUDGET massimo 
comprensivo di qualsiasi 

onere fiscale, 

PREVIDENZIALE*, 

contributivo, IVA ed 
eventuali bolli 

LABORATORIO 
ANIMAZIONE 

MUSICALE 

• Apprendimento di canti e 
filastrocche collegati alla 
gestualità (ritmo e 
movimento) 

• Sonorizzazione e 
drammatizzazione di 
ambientazioni fantastiche 

• Valorizzazione delle 
capacità attraverso 
momenti di espressione 
grafica e corporea su 
ascolto musicale 

 

4 sezioni 

Massimo 42 

ore  

da ottobre 

2021 a 

maggio 

2022 

compatibili 

con 

BUDGET 

e ATTIVITA’ 

/OBIETTIVI 

Titolo 
universitario 

compatibile e/o 
comprovata 
esperienza di 

lavoro nel settore 

€ 1.680,00 

 
 
 

PROGETTI PREVISTI ALLA PRIMARIA DI CIRIMIDO: (80 ALUNNI) 
 

PROGETTI  
Attività/ 
Obiettivi 

 
Destinatari 

Impegno 
orario 
totale 

Titoli e comp. 
richieste 

BUDGET massimo 
comprensivo di 
qualsiasi onere 

fiscale, 

PREVIDENZIALE*, 

contributivo, IVA 
ed eventuali bolli 

ESPRESSIONE 

TEATRALE 

• Introdurre attraverso i 
linguaggi artistici delle 

pratiche che favoriscano il 

benessere e il lavoro in 

classe. 

• Sviluppare un clima di 

fiducia, di non giudizio, di 

collaborazione e di 

scambio 

• Promuovere attitudini di 
ascolto e di attenzione 

all’altro 

• Stimolare l’espressività 

creativa della voce 

• Promuovere la 

comunicazione attraverso 

il racconto e la metafora 

• Sensibilizzare al 

riconoscimento emotivo 

• Vivificare i linguaggi 
espressivi 

• Favorire il riconoscimento 

di sé e dell’altro 

• Sostenere autostima  

• Promuovere l’integrazione 

delle diversità 

• Sostenere il senso del bello 

per favorire il benessere 

dello stare a scuola 
• Riconoscere gli alfabeti 

emozionali e lavorare 

sull’empatia 

• Attività di raccordo con i 

docenti. 

3 CLASSI 

(3,4,5) 

 

Massimo 48 

ore  

da ottobre 

2021 a maggio 

2022 

 

compatibili 

con BUDGET 

e ATTIVITA’ 

/OBIETTIVI 

Titolo universitario 

compatibile e/o 

comprovata 

esperienza di 

lavoro nel settore. 

 
  

Specialista 

nell'uso di 

tecniche artistiche 

e teatrali in 

ambito didattico e 

terapeutico 

 

 
€ 1.924,00 

INFORMATICA 

• Conoscere alcune 

procedure di base che 

permettano il 

funzionamento e la 

gestione del computer 

• Conoscere e utilizzare 
alcuni programmi operativi 

• Utilizzare le nuove 

tecnologie per insegnare ai 

bambini a comunicare con 

diversi linguaggi 

• Saper utilizzare 

piattaforme online per la 

didattica a distanza per 

caricare e scaricare 

 

3 CLASSI 

(3, 4, 5) 

 

 

 

Massimo 48 

ore da ottobre 

2021 a maggio 

2022 

 

compatibili 

con BUDGET 

e ATTIVITA’ 

/OBIETTIVI 

Titolo universitario 

compatibile e/o 

comprovata 

esperienza di 

lavoro nel settore 

 
€ 2.160,00 

Firmato digitalmente da ROBERTA BELLINO



materiale didattici, 

riconsegna elaborati, 

creazione di documenti di 

Google 

MADRELINGUA 

INGLESE 

• Aiutare gli studenti a 

fissare strutture, funzioni; 

•   Arricchire il lessico 

tramite una metodologia 

alternativa; 

•  Migliorare la pronuncia e 

la comprensione orale 
della lingua inglese; 

•  Sviluppare le capacità 

espressive e comunicative; 

• Potenziare le capacità di 

comprendere e produrre 

oralmente le espressioni 

più comuni della 

comunicazione quotidiana 

in situazioni reali. 

 

5 CLASSI 

(Tutte le 

classi) 

 

 

Massimo 68 

ore da ottobre 

2021 a maggio 

2022 

compatibili 

con BUDGET 

e ATTIVITA’ 

/OBIETTIVI 

Titolo universitario 

compatibile e/o 

comprovata 

esperienza di 

lavoro nel settore 

€ 2.380,00 

PITTURA 

CREATIVA 

• Creare un contesto di 

gruppo ludico/educativo di 
creatività, condivisione, 

divertimento 

• Offrire al bambino la 

possibilità di comunicare 

attraverso la propria 

espressività artistica 

• Conoscere e sperimentare 

tecniche, strumenti e 

materiali artistici 

tradizionali e 
contemporanei 

• Sviluppo della creatività 

come ricerca e 

rappresentazione 

dell’espressione personale 

ed interiore 

2 CLASSI 

(1, 2) 

 

Massimo 20 

ore da ottobre 

2021 a maggio 

2022 

compatibili 

con BUDGET 

e ATTIVITA’ 

/OBIETTIVI 

Titolo universitario 

compatibile e/o 

comprovata 

esperienza di 

lavoro nel settore 

€ 600,00 

AFFETTIVITA’ 

• promuovere la riflessione 

sul tema dei cambiamenti 

a livello corporeo, affettivo 

e relazionale; 

• conoscere e gestire i 
cambiamenti di pensiero, 

emozione e fisicità legati 

alla pubertà;                    

• promuovere modalità 

rispettose nel comunicare 

amicizia e affetto tra 

maschi e femmine; 

• promuovere un dialogo 

efficace tra adulti e 
bambini sul tema 

dell’educazione 

all’affettività e alla 

sessualità; 

• promuovere negli alunni e 

nei loro adulti di 

riferimento una prima 

riflessione sull’uso 

consapevole delle nuove 

tecnologie; 
• favorire la partecipazione e 

la condivisione con i 

genitori delle proposte 

educative scolastiche. 

• Offrire a insegnanti, 

genitori e bambini uno 

spazio di confronto ed 

elaborazione dei processi 

di cambiamento fisico, 
cognitivo, emotivo e 

relazionale nella pubertà, 

approfondendo con gli 

insegnanti e i genitori le 

modalità per favorire un 

dialogo efficace tra adulti e 

bambini rispetto 

all’educazione affettiva e 

sessuale. Introdurre una 

riflessione sull’uso 
consapevole delle nuove 

tecnologie che sempre più 

vengono messe a 

disposizione dei ragazzi già 

nella fascia di età di scuola 

primaria 

1 CLASSE 

(5) 

 

Massimo 12 

ore da ottobre 

2021 a maggio 

2022 

compatibili 

con BUDGET 

e ATTIVITA’ 

/OBIETTIVI 

Titolo universitario 

compatibile e/o 

comprovata 

esperienza di 

lavoro nel settore. 

Necessaria la 

garanzia di 

partecipazione di 

personale 

ostetrico e con 

titolo di 

specializzazione in 

educazione 

all’affettività. 

€ 360,00 

Firmato digitalmente da ROBERTA BELLINO



 
 
 

 
PROGETTI PREVISTI ALLA PRIMARIA DI FENEGRO’: (126 ALUNNI)  

 

PROGETTI  
Attività/ 
Obiettivi 

 
Destinatari 

Impegno 
orario 
totale 

Titoli e comp. 
richieste 

BUDGET massimo 
comprensivo di 
qualsiasi onere 

fiscale, 

PREVIDENZIALE*, 

contributivo, IVA ed 
eventuali bolli 

ESPRESSIONE 

TEATRALE 

• Introdurre attraverso i 
linguaggi artistici delle 

pratiche che favoriscano il 

benessere e il lavoro in 

classe. 

• Sviluppare un clima di 

fiducia, di non giudizio, di 

collaborazione e di scambio 

• Promuovere attitudini di 

ascolto e di attenzione 
all’altro 

• Stimolare l’espressività 

creativa della voce 

• Promuovere la 

comunicazione attraverso il 

racconto e la metafora 

• Sensibilizzare al 

riconoscimento emotivo 

• Vivificare i linguaggi 

espressivi 
• Favorire il riconoscimento di 

sé e dell’altro 

• Sostenere autostima  

• Promuovere l’integrazione 

delle diversità 

• Sostenere il senso del bello 

per favorire il benessere 

dello stare a scuola 

• Riconoscere gli alfabeti 
emozionali e lavorare 

sull’empatia 

• Attività di raccordo con i 

docenti. 

3 CLASSI 

(3, 4, 5) 

 

Massimo 48   

ore da 

ottobre 

2021 a 

maggio 

2022 

compatibili 

con 

BUDGET 

e ATTIVITA’ 

/OBIETTIVI 

Titolo universitario 

compatibile e/o 

comprovata 

esperienza di lavoro 

nel settore 

 

Specialista nell'uso 

di tecniche 

artistiche e teatrali 

in ambito didattico 

e terapeutico 

 

 
€ 1.924,00 

MADRELINGUA 

INGLESE 

• Aiutare gli studenti a fissare 

strutture, funzioni; 

•   Arricchire il lessico tramite 

una metodologia 

alternativa; 

•  Migliorare la pronuncia e la 

comprensione orale della 

lingua inglese; 

•  Sviluppare le capacità 
espressive e comunicative; 

• Potenziare le capacità di 

comprendere e produrre 

oralmente le espressioni più 

comuni della comunicazione 

quotidiana in situazioni 

reali. 

5 CLASSI 

(Tutte le 

classi) 

 

 

Massimo 80 

ore da 

ottobre 

2021 a 

maggio 

2022 

 

compatibili 

con 

BUDGET 

e ATTIVITA’ 

/OBIETTIVI 

Titolo universitario 

compatibile e/o 

comprovata 

esperienza di lavoro 

nel settore 

 
€ 2.800,00 

PITTURA 

CREATIVA 

• Creare un contesto di 

gruppo ludico/educativo di 

creatività, condivisione, 

divertimento 

• Offrire al bambino la 

possibilità di comunicare 

attraverso la propria 

espressività artistica 

• Conoscere e sperimentare 
tecniche, strumenti e 

materiali artistici tradizionali 

e contemporanei 

• Sviluppo della creatività 

come ricerca e 

rappresentazione 

dell’espressione personale 

ed interiore 

2 CLASSI 

(1, 2) 

 

Massimo 20 

ore da 

ottobre 

2021 a 

maggio 

2022 

compatibili 

con 

BUDGET 

e ATTIVITA’ 

/OBIETTIVI 

Titolo universitario 

compatibile e/o 

comprovata 

esperienza di lavoro 

nel settore 

€ 600,00 

AFFETTIVITA’ 

• promuovere la riflessione 

sul tema dei cambiamenti a 

livello corporeo, affettivo e 

relazionale; 

• conoscere e gestire i 

1 CLASSI 

(5) 

 

Massimo 12 

ore da 

ottobre 

2021 a 

Titolo universitario 

compatibile e/o 

comprovata 

esperienza di lavoro 

€ 360,00 

Firmato digitalmente da ROBERTA BELLINO



cambiamenti di pensiero, 

emozione e fisicità legati 

alla pubertà;                    

• promuovere modalità 

rispettose nel comunicare 

amicizia e affetto tra maschi 

e femmine; 

• promuovere un dialogo 

efficace tra adulti e bambini 

sul tema dell’educazione 
all’affettività e alla 

sessualità; 

• promuovere negli alunni e 

nei loro adulti di riferimento 

una prima riflessione 

sull’uso consapevole delle 

nuove tecnologie; 

• favorire la partecipazione e 

la condivisione con i genitori 
delle proposte educative 

scolastiche. 

• Offrire a insegnanti, genitori 

e bambini uno spazio di 

confronto ed elaborazione 

dei processi di cambiamento 

fisico, cognitivo, emotivo e 

relazionale nella pubertà, 

approfondendo con gli 

insegnanti e i genitori le 
modalità per favorire un 

dialogo efficace tra adulti e 

bambini rispetto 

all’educazione affettiva e 

sessuale. Introdurre una 

riflessione sull’uso 

consapevole delle nuove 

tecnologie che sempre più 

vengono messe a 
disposizione dei ragazzi già 

nella fascia di età di scuola 

primaria 

maggio 

2022 

compatibili 

con 

BUDGET 

e ATTIVITA’ 

/OBIETTIVI 

nel settore. 

Necessaria la 

garanzia di 

partecipazione di 

personale ostetrico 

e con titolo di 

specializzazione in 

educazione 

all’affettività. 

 
 
 
 
 
 
 

PROGETTI PREVISTI ALLA PRIMARIA DI LIMIDO COMASCO: (142 ALUNNI) 
 

PROGETTI  
Attività/ 
Obiettivi 

 
Destinatari 

Impegno orario 
totale 

Titoli e comp. 
richieste 

BUDGET massimo 
comprensivo di 
qualsiasi onere 

fiscale, 

PREVIDENZIALE*, 

contributivo, IVA 
ed eventuali bolli 

ESPRESSIONE 
TEATRALE 

• Introdurre attraverso i 

linguaggi artistici delle 

pratiche che favoriscano il 

benessere e il lavoro in 

classe. 

• Sviluppare un clima di 

fiducia, di non giudizio, di 

collaborazione e di scambio 

• Promuovere attitudini di 
ascolto e di attenzione 

all’altro 

• Stimolare l’espressività 

creativa della voce 

• Promuovere la 

comunicazione attraverso il 

racconto e la metafora 

• Sensibilizzare al 

riconoscimento emotivo 
• Vivificare i linguaggi 

espressivi 

• Favorire il riconoscimento di 

sé e dell’altro 

• Sostenere autostima  

• Promuovere l’integrazione 

delle diversità 

• Sostenere il senso del bello 

per favorire il benessere 

6 CLASSI 

(2A, 2B, 3, 

4A e 4B, 5) 

 

Massimo 74   

ore da ottobre 

2021 a maggio 

2022 

compatibili 

con BUDGET 

e ATTIVITA’ 

/OBIETTIVI 

Titolo 

universitario 

compatibile e/o 

comprovata 

esperienza di 

lavoro nel 

settore 

 

Specialista 

nell'uso di 

tecniche 

artistiche e 

teatrali in 

ambito 

didattico e 

terapeutico 

 

 
€ 2.962,00 

Firmato digitalmente da ROBERTA BELLINO



dello stare a scuola 

• Riconoscere gli alfabeti 

emozionali e lavorare 

sull’empatia 

• Attività di raccordo con i 

docenti. 

 

 

INFORMATICA 

• utilizzare in modo 

funzionale la tastiera e il 

mouse 
• scrivere testi con word e 

utilizzare le opzioni di 

grafica word 

• salvare e stampare un 

documento 

• creare e gestire cartelle e 

sottocartelle 

• utilizzare un browser di 

navigazione 

• ricercare e salvare 
immagini in una cartella 

• utilizzare i programmi per 

la rielaborazione delle 

immagini e suoni 

• realizzare presentazioni 

utilizzando le diverse 

opzioni di Power Point 

• rappresentare dati 

mediante grafici di diverso 
tipo e creare tabelle con 

programma excel 

• effettuare semplici attività 

di programmazione 

(coding): esecuzione e 

scrittura algoritmi, utilizzo 

di programmi specifici 

4 CLASSI 

(3, 4A, 4B, 

5) 

 

 

Massimo 50 

calendario definire 

preferibilmente nel 

primo quadrimestre 

 

compatibili 

con BUDGET 

e ATTIVITA’ 

/OBIETTIVI 

Titolo 

universitario 

compatibile e/o 

comprovata 

esperienza di 

lavoro nel 

settore 

 
€ 2.250,00 

 

 

MADRELINGUA 

INGLESE 
 

 

 

 

 

 

 

 

• applicare le forme 

grammaticali correttamente 

nel linguaggio orale; 
• saper formulare 

domande/risposte; 

• sviluppare la capacità di 

ascolto e di produzione 

orale 

• sviluppare negli alunni la 

capacità linguistica orale 

8 CLASSI 

(Tutte le 

classi) 

Massimo 100 ore 

da ottobre 2021 a 

maggio 2022 

compatibili 

con BUDGET 

e ATTIVITA’ 

/OBIETTIVI 

Titolo 

universitario 

compatibile e/o 

comprovata 

esperienza di 

lavoro nel 

settore 

 
 
 
 
 

€3.500,00 

AFFETTIVITA’ 

• promuovere la riflessione 

sul tema dei cambiamenti a 

livello corporeo, affettivo e 
relazionale; 

• conoscere e gestire i 

cambiamenti di pensiero, 

emozione e fisicità legati 

alla pubertà;                    

• promuovere modalità 

rispettose nel comunicare 

amicizia e affetto tra 

maschi e femmine; 

• promuovere un dialogo 
efficace tra adulti e bambini 

sul tema dell’educazione 

all’affettività e alla 

sessualità; 

• promuovere negli alunni e 

nei loro adulti di riferimento 

una prima riflessione 

sull’uso consapevole delle 

nuove tecnologie; 
• favorire la partecipazione e 

la condivisione con i 

genitori delle proposte 

educative scolastiche. 

• Offrire a insegnanti, 

genitori e bambini uno 

spazio di confronto ed 

elaborazione dei processi di 

cambiamento fisico, 

cognitivo, emotivo e 
relazionale nella pubertà, 

approfondendo con gli 

insegnanti e i genitori le 

modalità per favorire un 

dialogo efficace tra adulti e 

bambini rispetto 

1 CLASSI 

(5) 

 

Massimo 12 ore 

da ottobre 2021 a 

maggio 2022 

compatibili 

con BUDGET 

e ATTIVITA’ 

/OBIETTIVI 

Titolo 

universitario 

compatibile e/o 

comprovata 

esperienza di 

lavoro nel 

settore. 

Necessaria la 

garanzia di 

partecipazione 

di personale 

ostetrico e con 

titolo di 

specializzazione 

in educazione 

all’affettività. 

€ 360,00 

Firmato digitalmente da ROBERTA BELLINO



all’educazione affettiva e 

sessuale. Introdurre una 

riflessione sull’uso 

consapevole delle nuove 

tecnologie che sempre più 

vengono messe a 

disposizione dei ragazzi già 

nella fascia di età di scuola 

primaria 

 
 
 
 
 
 
 

PROGETTI PREVISTI ALLA PRIMARIA DI LURAGO MARINONE: (138 ALUNNI) 
 

PROGETTI  
Attività/ 
Obiettivi 

 
Destinatari 

Impegno 
orario 
totale 

Titoli e comp. 
richieste 

BUDGET massimo 
comprensivo di 
qualsiasi onere 

fiscale, 

PREVIDENZIALE*, 

contributivo, IVA ed 
eventuali bolli 

ESPRESSIONE 

TEATRALE 

• Introdurre attraverso i 

linguaggi artistici delle 

pratiche che favoriscano il 
benessere e il lavoro in 

classe. 

• Sviluppare un clima di 

fiducia, di non giudizio, di 

collaborazione e di scambio 

• Promuovere attitudini di 

ascolto e di attenzione 

all’altro 

• Stimolare l’espressività 

creativa della voce 
• Promuovere la 

comunicazione attraverso il 

racconto e la metafora 

• Sensibilizzare al 

riconoscimento emotivo 

• Vivificare i linguaggi 

espressivi 

• Favorire il riconoscimento di 

sé e dell’altro 
• Sostenere autostima  

• Promuovere l’integrazione 

delle diversità 

• Sostenere il senso del bello 

per favorire il benessere 

dello stare a scuola 

• Riconoscere gli alfabeti 

emozionali e lavorare 

sull’empatia 
• Attività di raccordo con i 

docenti. 

4 CLASSI 

(3, 4, 5A e 

5B) 

 

Massimo 66   

ore da 

ottobre 

2021 a 

maggio 

2022 

compatibili 

con 

BUDGET 

e ATTIVITA’ 

/OBIETTIVI 

Titolo universitario 

compatibile e/o 

comprovata 

esperienza di lavoro 

nel settore 

 

Specialista nell'uso 

di tecniche 

artistiche e teatrali 

in ambito didattico 

e terapeutico 

 

 
€ 2.658,00 

MADRELINGUA 

INGLESE 

• applicare le forme 

grammaticali correttamente 

nel linguaggio orale; 
• saper formulare 

domande/risposte; 

• sviluppare la capacità di 

ascolto e di produzione 

orale 

• sviluppare negli alunni la 

capacità linguistica orale 

 

 

7 CLASSI 

Tutte le 

classi 

Massimo  

110 ore 

 calendario 

definire 

 

compatibili 

con 

BUDGET 

e ATTIVITA’ 

/OBIETTIVI 

Titolo universitario 

compatibile e/o 

comprovata 

esperienza di lavoro 

nel settore 

 
€ 3.850,00 

AFFETTIVITA’ 

• promuovere la riflessione 

sul tema dei cambiamenti a 

livello corporeo, affettivo e 

relazionale; 

• conoscere e gestire i 

cambiamenti di pensiero, 

emozione e fisicità legati 
alla pubertà;                    

• promuovere modalità 

rispettose nel comunicare 

amicizia e affetto tra maschi 

e femmine; 

2 CLASSI 

(5A E 5B) 

 

Massimo 24 

ore da 

ottobre 

2021 a 

maggio 

2022 

compatibili 

con 

BUDGET 

Titolo universitario 

compatibile e/o 

comprovata 

esperienza di lavoro 

nel settore. 

Necessaria la 

garanzia di 

partecipazione di 

personale ostetrico 

€ 720,00 

Firmato digitalmente da ROBERTA BELLINO



• promuovere un dialogo 

efficace tra adulti e bambini 

sul tema dell’educazione 

all’affettività e alla 

sessualità; 

• promuovere negli alunni e 

nei loro adulti di riferimento 

una prima riflessione 

sull’uso consapevole delle 

nuove tecnologie; 
• favorire la partecipazione e 

la condivisione con i genitori 

delle proposte educative 

scolastiche. 

• Offrire a insegnanti, genitori 

e bambini uno spazio di 

confronto ed elaborazione 

dei processi di cambiamento 

fisico, cognitivo, emotivo e 
relazionale nella pubertà, 

approfondendo con gli 

insegnanti e i genitori le 

modalità per favorire un 

dialogo efficace tra adulti e 

bambini rispetto 

all’educazione affettiva e 

sessuale. Introdurre una 

riflessione sull’uso 

consapevole delle nuove 
tecnologie che sempre più 

vengono messe a 

disposizione dei ragazzi già 

nella fascia di età di scuola 

primaria 

e ATTIVITA’ 

/OBIETTIVI 

e con titolo di 

specializzazione in 

educazione 

all’affettività. 

 
 
 

 
PROGETTI PREVISTI ALLA SCUOLA SECONDARIA I GRADO (288 ALUNNI) 

 

PROGETTI  
Attività/ 
Obiettivi 

 
Destinatari 

Impegno 
orario 
totale 

Titoli e comp. 
richieste 

BUDGET massimo 
comprensivo di 
qualsiasi onere 

fiscale, 

PREVIDENZIALE*, 

contributivo, IVA 
ed eventuali bolli 

MADRELINGUA 
INGLESE 

• Migliorare le capacità di 
esprimersi oralmente in L2 

• Migliorare la comprensione della 
lingua orale 

• Arricchire il lessico 

 13 CLASSI 
 

130 ore 

Titolo 
universitario 

compatibile e/o 
comprovata 

esperienza di 
lavoro nel 

settore 

€ 5.200,00 

AFFETTIVITA’/ 

SESSUALITA’ 

• promuovere la riflessione sul 

tema dei cambiamenti a livello 

corporeo, affettivo e relazionale; 

• conoscere e gestire i 
cambiamenti di pensiero, 

emozione e fisicità legati alla 

pubertà;                    

• promuovere modalità rispettose 

nel comunicare amicizia e affetto 

tra maschi e femmine; 

• promuovere un dialogo efficace 

tra adulti e bambini sul tema 

dell’educazione all’affettività e 
alla sessualità; 

• promuovere negli alunni e nei 

loro adulti di riferimento una 

prima riflessione sull’uso 

consapevole delle nuove 

tecnologie; 

• favorire la partecipazione e la 

condivisione con i genitori delle 

proposte educative scolastiche. 
• Offrire a insegnanti, genitori e 

bambini uno spazio di confronto 

ed elaborazione dei processi di 

cambiamento fisico, cognitivo, 

emotivo e relazionale nella pre-

adolescenza e nell’adolescenza, 

approfondendo con gli insegnanti 

e i genitori le modalità per 

favorire un dialogo efficace tra 

9 CLASSI 

(classi 

prime e 

terze) 

 

Massimo 

80 ore da 

ottobre 

2021 a 

maggio 

2022 

compatibili 

con 

BUDGET 

e 

ATTIVITA’ 

/OBIETTIVI 

Titolo 

universitario 

compatibile e/o 

comprovata 

esperienza di 

lavoro nel 

settore. 

Necessaria la 

garanzia di 

partecipazione 

di personale 

ostetrico e con 

titolo di 

specializzazione 

in educazione 

all’affettività. 

€ 2.400,00 

Firmato digitalmente da ROBERTA BELLINO



adulti e bambini rispetto 

all’educazione affettiva e 

sessuale. Introdurre una 

riflessione sull’uso consapevole 

delle nuove tecnologie che 

sempre più vengono messe a 

disposizione dei ragazzi già nella 

fascia di età di scuola primaria 

ORIENTAMENTO 

Stimolare e accompagnare gli 

alunni a:  

-conoscere sé stessi e i propri 

interessi, le proprie attitudini e 

motivazioni attraverso un’analisi 
delle risorse personali intese 

come caratteristiche, abilità e 

competenze, valori, interessi, 

ecc.  

- conoscere le opportunità 

scolastiche e lavorative, 

discutendo le rappresentazioni 

del lavoro e delle professioni  

- apprendere a decidere, cioè 
l'acquisizione delle capacità 

decisionali che aiutano 

l'individuo a rapportarsi con la 

realtà esistente e necessarie per 

un corretto processo di scelta 

consapevole  

8 CLASSI 

(Classi 

seconde e 

terze) 

 

Massimo 

64 ore da 

ottobre 

2021 a 

maggio 

2022 

compatibili 

con 

BUDGET 

e 

ATTIVITA’ 

/OBIETTIVI 

Titolo 

universitario 

compatibile e/o 

comprovata 

esperienza di 

lavoro nel 

settore. 

Esperienza 

maturata 

all’interno degli 

Istituti 

comprensivi 

della zona. 

€ 1.920,00 

 
 
 
*il budget comprende anche le eventuali aliquote dovute in caso di contribuzione alla 
Gestione Separata, sia la quota di 1/3 a carico del collaboratore/esperto sia quella di 
2/3 a carico del committente (l’istituto scolastico). 

 
Tabella di valutazione per tutti i progetti, come da Regolamento del Consiglio di Istituto 
approvato con delibera n. 66 del 26 maggio 2021. 

 

 TITOLI PUNTI 

1 Esperienza specifica nel settore 5 (per ogni anno) 

2 Pregresse esperienze di collaborazione in progetti affini  4 (per ogni anno) 

3 Laurea 3 

4 Diploma 1 

 

Tabella aggiuntiva per la valutazione dei progetti di AFFETTIVITA’ classi quinte scuola 

primaria, AFFETTIVITA’/SESSUALITA’ E ORIENTAMENTO scuola secondaria: 

 

 TITOLI PUNTI 

1 Esperienza specifica come psicologo scolastico 5 (per ogni anno) 

2 Attività universitaria nell’ambito della psicologia scolastica 3 (per ogni anno) 

3 Corsi di formazione in consulenza sessuale 2 (per ogni corso) 

 

 

A parità di punteggio sarà data la preferenza ai candidati che richiedono un compenso inferiore. 

 

 

 
 

 
  Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Roberta Bellino 

Documento firmato digitalmente ai sensi del 
c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale 

e normativa connessa 
 

Firmato digitalmente da ROBERTA BELLINO


		2021-07-07T11:57:17+0200
	Bellino Roberta




